UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Bc. Michaela Uhlíková

Vzdělávání pedagogických pracovníků dětských domovů v oblasti kariérového poradenství

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2020

Vedoucí práce: PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

2

Prohlašuji,

že tuto diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité

prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

.................................. ...........................................

datum podpis autorky

3

Poděkování

Ráda bych na tomto místě vyjádřila poděkování panu PhDr. Martinu Kopeckému, Ph.D.

za vedení mé práce, jeho čas a cenné poznatky. Dále děkuji paní doc. PhDr. Heleně

Záškodné, CSc. za konzultaci empirické části práce. Poděkování patří také ředitelům

dětských domovů, kteří mi umožnili na jejich pracovišti získat data k empirickému šetření,

a všem respondentům. Své rodině a blízkým děkuji za podporu po celou dobu studia.

4

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou vzdělávání pedagogických pracovníků dětských

domovů v oblasti kariérového poradenství v České republice. Cílem práce je identifikace

toho, zda získané vzdělání a možnosti dalšího profesního vzdělávání v této oblasti

odpovídají reálným požadavkům na výkon práce pedagogických pracovníků dětských

domovů. Na základě odborných zdrojů a výzkumů k dílčím tématům dochází v práci

k formulaci vzdělávací potřeby pedagogického personálu v oblasti kariérového poradenství.

Součástí práce je přehled momentálně nabízených vzdělávacích aktivit v této oblasti

pro pedagogy v České republice. Vyústěním práce je empirické šetření kvantitativního

charakteru identifikující míru a další okolnosti účasti pedagogických pracovníků působících

v dětských domovech v Praze a Středočeském kraji na tomto vzdělávání a jejich subjektivní

vzdělávací potřeby.

Klíčová slova: vzdělávání pedagogických pracovníků, další profesní vzdělávání, kariérové

poradenství, dětský domov, pedagogičtí pracovníci dětských domovů
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Abstract

The diploma thesis deals with the analysis of the education of pedagogical staff working

in children's homes focusing on the field of career counselling within the Czech Republic.

The aim of the work is to identify whether the acquired education and the possibilities

of further professional education in this area correspond with the professional requirement

for the optimal performance of pedagogical staff of children's homes. Based on academic

sources and conducted research on partial topics, the educational need of pedagogical staff

in the field of career counselling is set. Part of the work is an overview of currently offered

educational activities in the field of career counselling for pedagogical professions

in the Czech Republic. The final part is represented by an empirical investigation dealing

with the identification of the rate and other circumstances of participation of pedagogical

staff within Prague and the Central Bohemian Region on this type of education considering

their subjective educational needs.

Key words: education of pedagogical staff, further professional education, career

counselling, children’s home, pedagogical staff of children’s home

6

Obsah

0 Úvod .................................................................................................................................... 8

1 Dětské domovy v kontextu ústavní a ochranné výchovy v České republice .................... 11

1.1 Systém ústavní a ochranné výchovy v České republice............................................. 11

1.2 Dětské domovy v České republice a jejich specifika ................................................. 13

1.3 Funkce dětských domovů ........................................................................................... 15

1.4 Negativní vliv ústavní výchovy v dětských domovech ............................................. 16

2 Kariérové poradenství ....................................................................................................... 20

2.1 Charakteristika a specifika kariérového poradenství ................................................. 20

2.1.1 Celospolečenský význam kariérového poradenství ............................................ 22

2.1.2 Kategorizace a přístupy ke kariérovému poradenství ......................................... 23

2.1.3 Systém institucionální podpory v České republice ............................................. 23

2.2 Role kariérového poradenství v životě osob v předproduktivním věku .................... 24

2.2.1. Poskytování kariérového poradenství žákům a studentům ................................ 25

2.2.2 Role rodiny ve vztahu k dítěti v oblasti kariérového rozhodování ..................... 27

2.2.3 Význam kariérového poradenství v dětských domovech.................................... 28

3 Profese pedagogického pracovníka v dětském domově a příprava na ni.......................... 31

3.1 Charakteristika profese pedagogického pracovníka v dětském domově ................... 31

3.1.1 Role ve vztahu k dětem a mládeži....................................................................... 32

3.1.2 Náplň práce ......................................................................................................... 33

3.1.3 Předpoklady pro výkon profese .......................................................................... 35

3.2 Profesní příprava ........................................................................................................ 37

3.2.1 Charakteristika relevantních studijních oborů .................................................... 38

3.2.2 Aktuální možnosti získání odborné kvalifikace na vysokých školách v České

republice ....................................................................................................................... 39

3.2.3 Význam formálního profesního vzdělávání ........................................................ 40

4 Další profesní vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků dětských domovů .......... 41

7

4.1 Vybrané možnosti profesního rozvoje ....................................................................... 42

4.2 Vzdělávací potřeby pedagogických pracovníků dětských domovů ........................... 43

4.2.1 Vznik a diferenciace vzdělávacích potřeb........................................................... 44

4.2.2 Identifikace vzdělávacích potřeb a její význam .................................................. 44

4.3 Potřeba vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti kariérového poradenství... 45

4.4 Nabízené vzdělávací kurzy v oblasti kariérového poradenství .................................. 47

5 Empirické šetření: Identifikace účasti pedagogických pracovníků dětských domovů

v Praze a Středočeském kraji na vzdělávacích aktivitách v oblasti kariérového poradenství

.............................................................................................................................................. 50

5.1 Metodika výzkumného šetření ................................................................................... 50

5.2 Charakteristika zkoumaného souboru ........................................................................ 51

5.3 Stanovení a testování hypotéz .................................................................................... 54

5.4 Výsledky testování hypotéz a interpretace dat ........................................................... 56

6 Diskuse .............................................................................................................................. 59

7 Závěr ................................................................................................................................. 64

8 Soupis bibliografických citací ........................................................................................... 66

9 Přílohy ............................................................................................................................... 78

8

0 Úvod

Ačkoliv v České republice existuje snaha o primární umisťování dětí bez rodiny

či pocházející z nevhodného rodinného prostředí do náhradní rodinné péče, podle

dostupných dat přebývá i nadále v institucích ústavní a ochranné výchovy, potažmo

konkrétně v dětských domovech, určité množství dětí, mladistvých i mladých dospělých,

kteří se na základě této skutečnosti řadí do skupiny sociálně ohrožených osob. Jejich

ohrožení spočívá nejen v absenci optimálního rodinného prostředí, ale rovněž i v rizikách,

které s ústavní výchovou souvisí, a v neposlední řadě i v možném sociální stigmatu

spojeným s těmito institucemi. V důsledku zmíněného mohou mít tyto osoby mimo jiné

ztížený vstup na trh práce. Ke vstupu na něj by je měl daný dětský domov, respektive jeho

pracovníci, přichystat v kontextu soustavné přípravy na život po opuštění ústavu, které je

nevyhnutelné a představuje stěžejní moment v životě těchto jedinců.

Hlavní myšlenkou práce je předpoklad, že efektivně využívané kariérové poradenství

v dětských domovech může jejich obyvatelům výrazně usnadnit proces osamostatnění

i uplatnění na trhu práce. V konečném důsledku pak může kariérové poradenství

u ohrožených osob figurovat jako prevence společensky nežádoucího chování. Hlavními

aktéry při přípravě na samostatný život jsou pedagogičtí pracovníci, kteří často pro jedince

vyrůstající v dětských domovech představují nejbližší osoby. V každém případě by tito

pedagogové měli být kvalifikovanými odborníky, kteří na děti a mládež v dětských

domovech příznivě působí v rámci jejich výchovy a kompenzují tak absenci optimálního

rodinného zázemí. Právě rodina je totiž mimo jiné významným faktorem při kariérním

rozhodování dětí a mladistvých. Z tohoto důvodu lze schopnost poskytovat kariérové

poradenství u těchto pedagogických pracovníků vnímat jako velmi podstatnou, ačkoliv se

jeví jako žádoucí také u mnoha dalších pedagogických profesí, což se určitou měrou

projevuje v současných záměrech vzdělávací politiky.

Cílem předložené diplomové práce je analýza toho, zda získané vzdělání v rámci

profesní přípravy a možnosti dalšího profesního vzdělávání v oblasti kariérového

poradenství odpovídají nárokům na výkon profese pedagogického pracovníka v dětských


[…]


oblasti kariérového poradenství a informovaností o těchto aktivitách.

Alternativní hypotéza: Existuje závislost mezi účastí na dalším profesním

vzdělávání v oblasti kariérového poradenství a informovaností o těchto aktivitách.

nulovou hypotézu budeme testovat na hladině významnosti α = 0,05

Pozorované

četnosti:

Informovanost o nabízených

vzdělávacích akcích v oblasti

KP

Součet

ANO NE

Účast na DPV v

oblasti KP v

minulosti

ANO 10 5 15

NE 15 43 58

Součet 25 48 73

Očekávané četnosti: 5,136986301 9,863013699

19,8630137 38,1369863

Signifikance chí-kvadrátu: 0,002992406 0,003

test na hladině 0,05: Chyba je menší než 5 % – přijímáme alternativní hypotézu

Znaménkové schéma pro kontingenční tabulku

2,968516955 -2,968516955

-2,968516955 2,968516955

++ --

-- ++

Závěr: S pravděpodobností 95 % existuje statisticky významný vztah

mezi informovaností o v současné době nabízených

vzdělávacích aktivitách v oblasti kariérového poradenství a

účastí na nich.
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Příloha F: Statistické testování četností

Pedagogové, kteří se neúčastní dalšího profesního vzdělávání v oblasti kariérového

poradenství, tak nejčastěji činí z důvodu subjektivně vnímané vzdělávací nabídky.

Statistická hypotéza: Čestnost odpovědí na otázku č. 15 ohledně bariér v účasti se u každé

odpovědi liší.

Nulová hypotéza: Četnost odpovědí na otázku č. 15 ohledně bariér v účasti je u všech možností

stejná.

Alternativní hypotéza: Čestnost odpovědí na otázku č. 15 ohledně bariér v účasti se u každé

odpovědi liší.

nulovou hypotézu budeme testovat na hladině významnosti α = 0,05

Pozorované

četnosti

Očekávané

četnosti

Bariéry

Vnitřní motivace 5 14,5

Nedostatek informací o

realizovaných aktivitách
24 14,5

Nedostatečná vzdělávací

nabídka
29 14,5

Nedostatečná podpora

vedení
0 14,5

Součet 58 58

Signifikace chí-kvadrátu: 5,2534E-09 5,25 * 10-9

test na hladině α = 0,05: chyba je menší než 5 % - přijímáme alternativní hypotézu.

Závěr: S pravděpodobností 95 % jsou četnosti odpovědí na otázku č. 15 různé, přičemž

podle subjektivního vnímání je nejčastější bariérou účasti pedagogů na dalším

profesním vzdělávání v oblasti kariérového poradenství subjektivně vnímána

vzdělávací nabídka.
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Příloha G: Statistické testování četností

Pedagogové, kteří mají zájem o další profesní vzdělávání v oblasti kariérového

poradenství, se nejčastěji chtějí zaměřit na specifika poradenství ohrožených osob

žijících v dětských domovech.

Statistická hypotéza: Četnosti jednotlivých odpovědí na otázku č. 17 ohledně

nejpreferovanější oblasti zájmu vzdělávání v rámci kariérového poradenství budou

rozdílné.

Nulová hypotéza: Četnosti jednotlivých odpovědí na otázku č. 17 ohledně

nejpreferovanější oblasti zájmu vzdělávání v rámci kariérového poradenství budou u

všech možností stejné.

Alternativní hypotéza: Četnosti jednotlivých odpovědí na otázku č. 17 ohledně

nejpreferovanější oblasti zájmu vzdělávání v rámci kariérového poradenství budou

rozdílné.

Nulovou hypotézu budeme testovat na hladině významnosti α = 0,05

Pozorované

četnosti

Očekávané

četnosti

Oblast zájmu

Úvod a orientace

v KP

13 14,2

Metody a techniky

KP
20 14,2

Rozvíjení měkkých

dovedností

13 14,2

Orientace v nabídce

škol a trhu práce

3 14,2

Specifika poradenství

dětem z DD

22 14,2

Součet 71 71

Signifikace chí-kvadrátu:

0,00346442 0,0035

test na hladině α = 0,05: chyba je menší než 5 % – přijímáme alternativní hypotézu
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Závěr: S pravděpodobností 95 % jsou četnosti odpovědí na otázku č. 17

rozdílné, přičemž nejčastější oblastí zájmu pedagogů jsou vzdělávací

kurzy kariérového poradenství reflektující specifika dětí v dětských

domovech.
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Příloha H: Statistické testování H4

Míra zájmu pedagogů o další profesní vzdělávání v oblasti kariérového

poradenství je ovlivněna délkou jejich praxe.

Statistická hypotéza: Existuje závislost mezi zájmem o další profesní vzdělávání v

oblasti kariérového poradenství a délkou praxe pedagoga.

Nulová hypotéza: Neexistuje závislost mezi zájmem o další profesní vzdělávání v

oblasti kariérového poradenství a délkou praxe pedagoga.

Alternativní hypotéza: Existuje závislost mezi zájmem o další profesní vzdělávání v

oblasti kariérového poradenství a délkou praxe pedagoga.

nulovou hypotézu budeme testovat na hladině významnosti α = 0,05

Pozorované četnosti: Zájem o DPV v oblasti KP
Součet

ANO NE

Délka praxe

0-3 roky 9 4 13

4-10 let 17 4 21

11-19 let 12 7 19

20 a více let 12 8 20

Součet 50 23 73

Očekávané četnosti: 8,904109589 4,095890411

14,38356164 6,616438356

13,01369863 5,98630137

13,69863014 6,301369863

Signifikace chí-kvadrátu: 0,487518003 0, 48

test na hladině α = 0,05

chyba je větší než 5 % - přijímáme nulovou

hypotézu

Závěr: S pravděpodobností 95 % neexistuje závislost mezi délkou praxe

pedagogického pracovníka a zájmem o další profesní vzdělávání v

oblasti kariérového poradenství.