## Posudek oponenta práce

UHLÍKOVÁ, Michaela. *Vzdělávání pedagogických pracovníků dětských domovů v oblasti kariérového poradenství*. Praha, 2020. 77 s., 8 příloh. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

### 1. Obsah a struktura práce

Dostává se mi k posouzení práce, která se zaměřuje na problematiku kvalifikačních dispozic pracovníků dětských domovů v oblasti kariérového poradenství. Možná vědomě, možná nevědomky se jedná o velmi zajímavé spojení. Dětské domovy ze své podstaty zajišťují celou řadu životních podmínek dětí a mladistvých a jednou z nich je řešení životního uplatnění a seberealizace v dospělosti. S určitým ohledem je toto téma jedním z nejdůležitějších. Právě cesta osamostatnění a seberealizace v dospělosti je završením ústavní výchovné péče jako takové, pomyslná tečka. Vzhledem k charakteru ochranné výchovné péče (řešení aktuálních životních podmínek dítěte a mladistvého) se může výhled do relativně vzdálené a nejisté budoucnosti jevit jako neaktuální, marginální problém výchovy. Výchova však směřuje k budoucnosti a k osamostatnění, jehož klíčovou součástí je uplatnění v profesním životě. Z tohoto důvodu vnímám zpracovávané téma jako velmi aktuální a potřebné.

Práce je rozdělena na část teoretického zázemí řešeného problému a část empirickou. V samotném úvodu musím konstatovat, že struktura předložené práce je logická a jasná. Snad s určitou autorskou licenci se zdá být ochuzujícím faktem, že v samotném úvodu může pro čtenáře zapadnout to podstatné – plánování profesní kariéry jako prostoru seberealizace budoucího dospělého člověka a zároveň jako součást jeho ukotvení v sociálních a kulturních souvislostech vlastního života. Takto práce vyznívá velmi pragmatiky, a to se mi jeví na škodu. To však může být jen otázkou autorské licence, nikoliv kritickou chybou.

Po stránce struktury a logiky textu musím konstatovat, že se jedná o promyšlené zpracování, bez zásadních pochybení.

### 2. Odborná úroveň

Mám-li hodnotit odbornou úroveň práce Bc. Uhlíkové, musím hned v úvodu konstatovat, že se jedná o práci, která jednoznačně vykazuje kvalitu. Kvalitu po stránce věcné, po stránce formální a jazykové a v neposlední řadě po stránce výzkumné. Toto konstatování bývá v závěrech hodnocení, vzhledem k výrazné pečlivosti, se kterou autorka ke své diplomové práci přistoupila, toto sděluji v samotném úvodu.

Odbornost po stránce věcné je doložena jednak přímočarostí, se kterou autorka k tématu přistoupila a s vyrovnanou „hloubkou“, se kterou se přes všechny části práce pohybovala. Je zjevné, že se v tématu rozumí a má k němu jistý nadhled. Odborná úroveň je potvrzena až přepečlivým přístupem k procesu zpracování a interpretace výsledků empirického šetření. Bez kritických poznámek.

Stránku formálního zpracování musím taktéž pochválit. Autorka velmi „čistě“ cituje a velmi citlivým způsobem vybírá své zdroje z oblasti legislativy i z publikací odborných autorit. Pečlivost se ukazuje ve většině částí posuzovaného textu, obzvláště v úvodní části 1 Dětské domovy.

Výzkumné šetření si klade za cíl ověřit/vyvrátit hypotézy, které svým obsahem dávají do souvislosti odbornost v kariérovém poradenství a úlohu pedagoga ve výchovné činnosti v dětských domovech (s. 54). Zdálo by se, že ověřování hypotéz bude ověřováním známého a předpokládaného. Výzkumné šetření však vede k potvrzení významu často marginalizovaného úkolu – směřování budoucí

profesní kariéry dětí dětských domovů. Určitá míra marginalizace profesního poradenství se však ukázala jak u samotných pedagogů, tak i v systému nabídky kurzů. To je zřejmě dáno tím, že pedagogičtí pracovníci řeší celou řadu životních oblastí „svých“ dětí a na oblast kariérního poradenství nezbývá prostor nebo důraz.

Jak již bylo výše řečeno, výzkumné šetření je provedeno s vysokou péčí a pečlivostí. Bez poznámek.

V závěru si dovoluji konstatovat, že práce M. Uhlíkové je po stránce věcné, tj. informační přínosná a zdařilá.

### **3. Práce s literaturou**

Autorka prokázala svoji schopnost vybrat a solidně pracovat s odbornou literaturou. Správným způsobem cituje a čtenáře uvádí do literárních východisek svého počínání.

### **4. Grafické zpracování**

Grafické zpracování a samotná úprava hodnoceného textu jsou bez chyb.

### **5. Jazyková úroveň**

Jazykové vyjadřování je bez závažnějšího pochybení.

### **6. Podněty k rozpravě**

Ve výzkumném šetření je možné vysledovat dynamiku proměny náhledu pedagogických pracovníků na kariérové poradenství. Třeba s ohledem na délku praxe. Je tomu tak?

### **7. Závěrečné hodnocení práce**

Práce Bc. Michaely Uhlíkové je na úrovni magisterské a to ve všech ohledech, které byly v tomto posudku hodnoceny.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.

V Praze 4. 6. 2020

doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D.